
7            Pag. 1/2
4858/23

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

IL VICE CAPO SERVIZIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il codice dei contratti pubblici;
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 recante misure urgenti per la semplificazione 
nei contratti pubblici e l’innovazione digitale;
VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101 in attuazione della direttiva 
2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione 
contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
CONSIDERATO l’obbligo per l’IVASS, in qualità di datore di lavoro, di effettuare la 
misurazione della concentrazione di gas Radon nei locali interrati-seminterrati delle sedi 
dell’Istituto;
TENUTO CONTO che la società ICO s.a.s., operatore economico specializzato nel settore
che sta effettuando le stesse rilevazioni per Banca d'Italia su tutte le sedi a livello 
nazionale, ha presentato una offerta per la misurazione del Radon nel Long Term (1 
anno), con dosimetri passivi a traccia CR39, in n. 12 punti di misura nel PT della sede di 
Via Quattro Fontane e n. 26 punti di misura nel PT della sede di Via del Quirinale, 21, per 
una spesa complessiva di euro 2.150,00 oltre IVA;
CONSIDERATO che la Divisione Pianificazione Organizzativa e Gestionale sentito il 
RSPP dell’Istituto ha ritenuto l’offerta presentata dalla società ICO s.a.s. congrua e 
rispondente alle esigenze dell’Istituto

DETERMINA

 di affidare, ai sensi dell’art. 1 della legge n. 120/2020, il contratto per l’acquisizione dei
servizi di misurazione della concentrazione di gas Radon da effettuare nei locali 
interrati-seminterrati dell’Istituto e comunicare gli esiti alle autorità competenti ai sensi
del d.lgs. n. 101/2020 alla società ICO s.a.s., al prezzo complessivo di euro 2.150,00 
oltre IVA;

 di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del 
procedimento il dr. Stefano Pallante e quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
l’ing. Marco Cozzoli;

 di imputare la spesa sul capitolo 10310/14 - Sorveglianza sanitaria e gestione integrata 
sicurezza- del bilancio preventivo 2023.



7                     Pag. 2/2
4858/23

         Il Vice Capo Servizio
firma 1


		2023-01-16T16:07:34+0000
	BOZZANO ISABELLA


		2023-01-17T11:13:21+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




